上海市市场监督管理局文件

沪市监食经〔2021〕476号

上海市市场监督管理局关于
开展网络餐饮食品安全专项整治的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队：
为深入推进餐饮质量安全提升行动、“网剑行动”和“我为群众办实事”活动，进一步规范本市网络餐饮服务经营行为，全面整治网络餐饮服务食品加工场所环境卫生和操作不规范等突出问题，促进网络餐饮服务有序健康发展，提升网络餐饮服务食品安全水平，经研究，决定从即日起在全市组织开展为期两个月的网络餐饮食品安全专项整治。现将有关事项通知如下：

一、工作目标
坚持以人民为中心、以问题为导向，全面贯彻落实《食品安全法》《上海市食品安全条例》《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》等法律法规要求，以主要从事网络餐饮服务的入网餐饮服务提供者为重点，以改善入网餐饮服务提供者加工场所环境卫生为突破口，进一步强化入网餐饮服务提供者主体责任。通过专项整治行动，有效改善入网餐饮服务提供者加工场所环境卫生问题，打造“清洁厨房”，使本市网络餐饮食品安全环境有明显好转，消费者感受度有明显提升，网络餐饮食品消费信心有明显增强。

二、整治重点

（一）重点区域

主要从事网络餐饮服务的集中区域和集中场所。

（二）重点对象

主要从事网络餐饮服务的入网餐饮服务提供者，包括网络餐饮共享厨房、专业网络订餐企业、外卖美食广场等。

（三）重点内容

食品经营许可，以及加工场所环境卫生、食品贮存、从业人员、配送过程等4个环节的卫生问题。
三、整治具体内容及达标要求

（一）核查食品经营许可证，清除无证经营

1．入网餐饮服务提供者持有有效食品经营许可证，不得将订单委托其他食品经营者加工制作。

2．按照食品经营许可载明的主体业态、经营项目从事食品经营活动。

3．在核定的加工操作区内加工制作食品。

4．未经许可不得擅自改变加工场所流程和布局。
（二）整治加工场所环境卫生，做到物品清理整洁无脏物

1．保持加工场所清洁。定期清洁食品加工场所的操作台、脱排油烟机、冰箱、排风扇等设施、设备；保持地面无垃圾、无积水、无油渍；墙壁和门窗无污渍、无灰尘；天花板无霉斑、无灰尘。

2．保证食品和物品存放整洁。食品存放分类分架、离地隔墙；对各类设施、设备实施标识管理，标识清晰；确保食品和物品整洁，消除虫害孳生和藏匿地。

3．及时清理餐厨垃圾和废旧物品。做到地面整洁、排水沟通畅，不留异物、不产生异味。加工场所不堆放废旧物品。

4．保证排油烟、排气、通风良好。加强对设施设备的清理、维修、保养，确保设施设备满足卫生要求，保持设施处于正常工作状态，做到经营场所内无油烟污染。

5．具有害生物防治制度和措施。自行或委托第三方机构定期开展灭蝇、除鼠、杀虫；对外直接相通的门、窗、下水道、排风口等配备防护网，防止有害生物侵入；做到无蜘蛛网、无积尘、无虫害、无鼠迹，确保食物、场所、设施设备不受有害生物污染。

（三）整治食品贮存卫生，做到食品分类分区存放
1．食品存放做到分类分架。植物类、动物类、水产品类的食品原料要分类分架存放；原料、半成品、成品分开存放，防止混放造成交叉污染。
2．冷藏冷冻的食品应有包装或用密闭容器盛装，并保留或标明食品标识，避免裸露存放和堆压。

3．及时清理超过保质期、腐败变质等不合格食品及原料，采取无害化处理并记录。特殊原因无法及时销毁和无害化处理的，应当予以封存并在显著标记区域内独立存放。

（四）强化从业人员卫生管理，做到衣帽口罩全过程穿戴

1．建立健全从业人员健康档案，从事接触直接入口食品工作的从业人员应取得有效健康证明。
2．严格实施晨检制度，每天对从业人员上岗前的健康状况进行检查。
3．加强工作衣、帽、口罩管理，做到勤洗勤换。从事接触直接入口食品的从业人员要全过程穿戴清洁工作衣帽和口罩，手部宜佩戴一次性手套并及时更换。避免直接裸手接触即食食品。
4．加强从业人员卫生教育和管理，督促从业人员养成勤洗手、勤换衣、勤理发、不留长指甲、不涂指甲油、不戴戒指等良好卫生习惯。
（五）强化外卖配送过程管理，防止配送污染

1．外卖人员不得进入食品加工场所区域。
2．外卖食品使用“食安封签”或密封盛放。
3．每天对外送食品的保温箱等周转用具进行清洁消毒。
4．食品配送人员每天进行体温检测并做好记录，配送过程全程佩戴口罩。

（六）强化社会共治，巩固提升食品安全管理水平

1．网络餐饮服务第三方平台应严格执行《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》等各项规定，严格审核入网餐饮服务提供者食品经营许可及相关经营信息，确保公示信息完整、真实、及时更新。持续对入网餐饮服务提供者食品经营行为进行监测和抽查。

2．网络餐饮服务第三方平台加强与入网餐饮服务提供者的协同配合，积极推进主要从事网络餐饮服务的入网餐饮服务提供者在加工场所初加工区、烹饪区、分餐打包区安装视频监控，实现“互联网＋明厨亮灶”，网络餐饮服务第三方平台做好技术对接，实现公众在网络餐饮服务第三方平台实时查看和社会监督。

3．不断改善硬件条件，主要从事网络餐饮服务的入网餐饮服务提供者应当优化流程布局，合理设置专用分餐打包区、配送取餐台（柜）、外卖人员休息等候区域等。
四、工作步骤和工作要求
（一）动员部署和排摸阶段（2021年9月20日前）

1．做好动员部署。9月15日前，各区市场监管局应根据辖区实际制定专项整治实施方案，动员和发动各基层监管部门充分参与到本次专项整治中来，明确工作目标和任务要求，确保组织到位、部署到位、宣传到位、落实到位，确保工作目标如期实现。

2．开展排摸和督促企业自查。9月20日前，组织各级市场监管部门或其他社会力量对重点区域、重点场所、重点单位进行排摸，建立整治清单并上报市局。组织对重点单位的宣传和培训，督促企业对照标准要求进行自查自纠，告知整改期限。

（二）集中整治和整改阶段（2021年9月20日—10月20日）

1．各级市场监管部门组织力量对重点区域、重点场所、重点单位逐一进行执法检查；对集中区域的执法检查过程予以公开，可邀请媒体、社会各界人士参与现场执法检查。发现问题的一律予以责令改正，依法予以立案查处，存在严重问题的一律予以停业整改，通知第三方平台停止提供网络交易平台服务。严厉查处一批严重违法违规行为，并予以公开曝光，确保整治见实效。

2．市局组织执法总队对重点区域、重点单位开展暗访督查，向区市场监管局通报暗访督查发现的问题，并提出整改要求。

3．充分利用市、区两级市场监管部门官方微信、微博、主流媒体对此次专项整治进行形式多样的宣传报道。各区市场监管局宣传报道专项整治工作动态每周不少于1次。市局每周对各区专项整治工作动态进行汇总分析。
（三）巩固提升阶段（2021年11月5日前）

1．各区市场监管局总结专项整治的成效和典型做法，树立典型，及时总结经验。

2．市局邀请媒体、社会各界人士对专项整治效果进行实地检查，并进行“回头看”跟踪报道。对全市专项整治进行总结评估，建立健全网络餐饮服务食品安全长效监管机制，进一步提升管理水平和能力。

五、信息报送

9月15日前，各区市场监管局报送专项整治实施方案。9月20日、9月27日、10月11日、10月18日、10月25日，报送专项整治工作动态，包括《2021年网络餐饮食品安全专项整治动态表》（见附件）和阶段工作总结（工作部署、主要工作措施、取得成效情况）。

附件：2021年网络餐饮食品安全专项整治动态表
上海市市场监督管理局
2021年9月16日

（此件公开发布）

附件

2021年网络餐饮食品安全专项整治动态表
填报单位：
	序号
	商圈

（路段）
	地址
	主要经营网络餐饮单位户数
	食品经营许可符合要求户数
	食品加工场所环境卫生符合要求户数
	食品贮存卫生符合要求户数
	配送过程卫生符合要求户数
	安装视频监控户数
	责令

改正

户数
	停业整改户次数
	平台停止网络订餐服务户次数
	拟行政

处罚

户数
	罚款
金额
（万元）
	吊销

许可证

户数
	备注

负责人：　　　　　　　　　　　填报人：　　　　　　　　　　联系电话：　　　　　　　　　　　　日期：
注：上述表格第一次报送的经营单位数量作为后续报表的基础数据，后续报表的整治情况请报送专项整治开展以来的累计数。

上海市市场监督管理局办公室               2021年9月16日印发

— 2 —

— 1 —